
TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 20081�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 292, DE 04 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Marabá no 
período de 26 a 27/03/2008 para participar da preparação da 
Audiência Pública sobre e denúncias de violações de Direitos 
Humanos .

Nome CPF Cargo Matrícula

AROLDO  CARNEIRO 626.908.252-87 Assessor 80844983-2
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 291, DE 04 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Marabá 
no período de 08 a 11/04/2008 para participar do encontro 
preparatório que antecede a I Conferência Estadual de Defesa 
do Consumidor .

Nome CPF Cargo Matrícula

KETNO  LUCAS  SANTIAGO 046.227.777-11 Ch. da Div. Educação 
e Projetos

80845391-
1

ORLANDO  MORAIS  DIAS  JUNIOR 614.622.502-97 Motorista 54187008-
1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 295, DE 04 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias aos servidores desta SEJUDH 
abaixo identificados, pela viagem ao município de Marabá no 
período de 09 a 10/04/2008 para ministrar palestra Direitos 
do consumidor: Políticas Públicas e Efetividade – Construindo 
a Política de Defesa do Consumidor durante o encontro 
preparatório que antecede a I Conferência Estadual de Defesa 
do Consumidor 

Nome CPF Colaborador Eventual Matrícula
MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO 327.807.882-91

Promotor de 
Justiça(Ministério 

Público)
255-94

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 297 DE 07 DE ABRIL DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS EM EXERCICIO, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 046/2008/CPC/SEJUDH de 
04.04.2008
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CLARA MENDONÇA SOARES, 
matrícula n0 3211312/1, lotada na Coordenação de Promoção 
da Cidadania - CPC, desta SEJUDH, para responder pela referida 
Coordenação, no período de 04.04 a 15.04.2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSE ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, em 
exercício

PORTARIA Nº 294, DE 04 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias a servidora desta SEJUDH 
abaixo identificado, que se deslocará de Xinguara para Belém 
no período de 28/03 a 01/04/2008 para participar da I 
Conferência Estadual da Juventude e reunião de apresentação 
do planejamento consolidado ao comitê gestor.

Nome CPF Cargo Matrícula

ANTÔNIA RÊGO DAS NEVES 185.509.402-91
Coord. do Núcleo 

Regional de Justiça de 
Xinguara

3217230-2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
04 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 238 DE 24 DE MARÇO DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO o Convênio nº001/2006 firmado entre ANVISA 
e SEJUDH/PROCON
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MARIA ELIETE 
DE OLIVEIRA, Coordenadora de fiscalização do PROCON 

desta SEJUDH, matrícula nº 5205832-2, CPF. 207.328.722-
00, para atender despesas de pronto pagamento referente a 
viagem aos municípios de Rio Maria e Xinguara no período de 
13 a 19/04/2008, para a realização de Seminários, Palestras 
e Pesquisas sobre medicamentos, com destaque especial ao 
Medicamento Genérico, conforme o Convênio Nº001/2006 
firmado entre ANVISA e SEJUDH, com o período de aplicação a 
partir da data de recebimento até o dia 19/04/2008.
1- 339030 – Consumo                                           R$ 500,00
2- 339036 – Outros Serviços P. Física                     R$ 250,00
3- 339039 – Outros Serviços P. Jurídica                  R$ 50,00
CONCEDER o prazo até 30/04/2008, para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
24 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA, 231  DE  24  DE  MARÇO  DE  2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO o Convênio nº001/2006 firmado entre ANVISA 
e SEJUDH/PROCON
R E S O L V E:
CONCEDER seis e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, pela viagem aos municípios de Rio Maria 
e Xinguara no período de 13 a 19/04/2008, para ação de 
palestras, pesquisas e monitoramento de medicamento genérico 
nas farmácias, conforme o Convênio Nº001/2006 celebrado 
entre a ANVISA e SEJUDH .

NOME CPF CARGO Matrícula

MARIA  ELIETE  DE  
OLIVEIRA 038.503.582-91 Coord. de 

Fiscalização 0086649-1

MIGUEL JOÃO MACIEL DE 
CASTRO JUNIOR 449.730.472-87 Agente 

Administrativo 5430887-1

EDSON RODRIGUES COSTA 145.409.402-87 Ag. de Vig. Sanitária 0086681-1

GERMANO DOS SANTOS 
PARENTE 097.752.261-04 Motorista 763-1

IRLA  MARIA  LIMA  LEÃO 263.806.922-15 Agente 
Administrativo 5561181-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
24 DE MARÇO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA N°289
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares e,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a portaria nº289 de 03 de abril de 2008, 
publicado no DOE nº31142 de 04/04/2008 .O Suprimento de 
Fundos em nome do servidor Gustavo Américo Pinto da Silva 
para atender despesas em viagem ao município de Concórdia 
do Pará no período de 29 a 31/03/2008 não havendo tempo 
para aplicação do recurso em razão de intempestividade do 
Processo.
1- 339030 – Material de Consumo             R$ 100,00
2 -339033 – Locomoção                           R$ 300,00
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e direitos Humanos

ERRATA DA PORTARIA N°288
ERRATA DA PORTARIA Nº 288 PUBLICADA NO DOE 31142 DE 
04/04/2008.
ONDE SE LÊ :  diárias para o servidor Messias Silva Marques no 
período de 09 a 11/04/2008.
LEIA-SE: Diárias para o servidor messias Silva Marques no 
período de 08 a 11/04/2008.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 016/2008
Partes: SEJUDH E GOLD MAR HOTEL
Objeto:  Locação de espaço, hospedagem e alimentação,  para  
a realização da I conferência de GLBT do Estado do Pará
Valor: R$ 32.900,00
Fundamento Legal: Art. 24 e inciso V
Data da Assinatura: 04/04/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

PORTARIA Nº 298, DE 07 DE ABRIL DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, pela viagem ao município de Castanhal no 
período de 04 a 05/04/2008 para conduzir o assessor desta 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos para 
participar de reuniões do Conselho do PTP .

Nome CPF Cargo Matrícula

JOÃO  LEANDRO  ALVES 099.867.153-34 Motorista 5229480-1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
07 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 07/2008
Partes: SEJUDH E CENTRO DE DEFESA DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE
Objeto: Repassar recursos financeiros no sentido de realizar 
a produção de vídeo institucional, que tem por finalidade 
da visibilidade e provocar mobilização para enfrentamento 
a violência, vitimização e a revitimização contra criança e 
adolescente
Vigência: 02/04/2008 a 02/05/2008
Valor: R$ 7.685.50
Dotação Orçamentária: 18101 14 243 1207 47 22 Natureza de 
despesa 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/04/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Raimunda 
das Graças  Borges  Trapasso
Endereço das Partes: SEJUDH RUA 28 DE SETEMBRO Nº 339 E 
CEDECA- EMAÚS TRV. DOM ROMUALDO DE SEIXAS Nº 918

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 015/2008
Partes: SEJUDH E PRÍCIPE AR CONDICIONADO
Objeto: Instalação de  Centrais de arcondicionado
Valor: R$ 3.056,00
Fundamento Legal: Art. 24 inciso II da Lei 8.66/93
Data da Assinatura: 03/04/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 014/2008
Partes: SEJUDH E LIVEINFOR TECNOLOGIA
Objeto: Aquisição de um servidor
Valor: R$ 6,730,00
Fundamento Legal: Artigo 24, II
Data da Assinatura: 02/04/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro Gomes Coelho

PORTARIA Nº 064, DE 01 DE ABRIL DE 2008.
Dispõe sobre Suprimento deFundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a Operação Carnaval.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1º - Conceder, ao servidor, o Sr. JORGE ALAN FERREIRA 
DA SILVA, metrologista,suprimento de fundos, no valor de R$ 
170,00 (cento e setenta reais), destinadosa atender as despesas 
de viagem, no período 15 (quinze) dias, devendo osdispêndios 
serem alocados nas seguintes naturezas de despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 1412512074734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$ 120,00
                                         3390.39 = R$   50,00
Período de aplicação: 28/01/2008 a 11/02/2008
                      Art.2°-Esta Portariaentrará em vigor na data de 
sua assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
DiretorPresidente

PORTARIA Nº 065, DE 01 DE ABRIL DE 2008.
Dispõe sobre Suprimento deFundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a Operação Carnaval.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art.1º - Conceder, ao servidor, o Sr. ALÍCIO BRITO DIAS 
FILHO, metrologista,suprimento de fundos, no valor de R$ 
450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais),destinados a atender 
as despesas de viagem, no período 15 (quinze) dias,devendo 
os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas de 
despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 1412512074734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$ 250,00
                                         3390.39 = R$ 200,00
Período de aplicação: 28/01/2008 a 11/02/2008
                      Art.2°-Esta Portariaentrará em vigor na data de 
sua assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
DiretorPresidente

PORTARIA Nº 063, DE 01 DE ABRIL DE 2008.
Dispõe sobre Suprimento deFundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a Operação Carnaval.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 


